⁵⁷ Matth. III, 11. ⁵⁸ Galat. III, 27. ⁵⁹ Psal. LXXXVII, 5, 6. ⁶⁰ Philipp. II, 8. ⁶¹ I Cor. XV, 23. ⁶² Phi- lipp. III, 20.

tizabit vos in Spiritu sancto et igne 57. » Descendit itaque qui baptizatur reus peccatorum, et obnoxius servituti corruptionis: et ascendit liberatus ab hac servitute et peccato, factus filius Dei et haeres gratia ipsius, cohæres autem Christi, indutus ipsum Christum, sicut scriptum est: « Quicumque in Christum baptizati estis, Christum induistis 58. » « Ὅσοι εἰς Χριστὸν ἐβαπτίσθητε, Χριστὸν ἐνεδύ-

De divina mensa, et de eo quod in ipsa est mysterio corporis et sanguinis Christi.

Iterum etiam hic in divina mensa ne humiliter intenti simus ad propositum panem et poculum: sed attolentes mentem, fide intelligamus situm in sacra illa mensa agnum illum Dei, tollentem peccatum mundi, incruente a sacerdotibus immolatum: et pretiosum ipsius corpus et sanguinem vere sumentes, credere hæc esse nostræ resurrectionis symbola. Propter hoc enim neque multum accipimus, sed parum, ut sciamus quod non satietati, sed sanctimonie sumimus.

De resurrectione a mortuis.

Non simpliciter Dominus suam ipsius carnem pro nobis passioni et morti tradidit, sed ut nostram salutem procuraret, cum liber esset a morte, ut sermo superius demonstravit. Clamat Propheta quasi ex persona ipsius, prædicens futurum ejus secundum carnem œconomie mysterium: « Factus sum, inquit, quasi homo sine adjutorio, inter mortuos liber 59. » Quis autem liber a morte, nisi Deus? Sed juxta prius ostensas demonstrationes incarnatus propter hominum dilectionem, factus quasi homo sine adjutorio, humilians suam ipsius carnem usque ad mortem, mortem autem crucis 60, quæ et resurrexisse prædicatur: ut postquam nos immortales fecerit, per primitias nostras resurrectionis spem nobis etiam desperatis suppeditaret, ut non amplius obnoxii simus æternæ morti, sed liberi, quemadmodum et primitiæ nostræ Christus, ut inquit beatus apostolus Paulus: « Primitiæ Christus, deinde hi qui sunt Christi, in adventu ipsius 61. » Et ipsum Salvatore hunc Dominum nostrum Jesum Christum Dei et Patris Filium unigenitum expectare nos in cælis, cum nostra corpora ex sepulcris excitaverit, testatur dicens: « Conversatio nostra in cælis est, unde et Salvatore hunc Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ 62. » Sic enim oportet corpus nostrum clarificari, sicut et corpus Domini, ut malitiam et eas quæ nunc sunt passiones suscipere nequeat, liberum a morte et peccato, sanctum, ut in novitate vitæ cum ipso possimus ambulare in cælesti lumine, semper cum ipso Christo regnantes. In hac enim

spe sanctum baptisma percipiunt, et salutarem sanctorum eius membrorum participationem suscipimus. Hæc Ecclesiæ catholicæ dogmata sunt.

Quod una est Ecclesia Dei.

Una est Ecclesia in cœlo, eadem et in terra : et in hac requiescit Spiritus sanctus. Hæreses autem quæ extra hanc sunt, quas habent homines, non sunt doctrinæ Salvatoris nostri, neque apostolorum, sed Satanæ et patris eorum diaboli. Quæ autem sunt hæreses Judæorum et Græcorum, alio docent modo, ut veram vitam hominibus auferant.

De providentia Dei, et de mundo.

Minor mundus per providentiam factus est : prævidit enim Deus peccatum esse hominem. Idcirco novos cœlos et novam terram speramus, juxta sacras Litteras ⁶⁵, apparente nobis præsentia et regno magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi : « Et tunc, ut ait Daniel, percipient sancti regnum Altissimi ⁶⁶, » et erit terra pura, sancta terra viventium, et non mortuorum; quam oculis fidei prævidens David clamat : « Credo videre bona Domini in terra viventium ⁶⁷, » terra mansuetorum et humilium. « Beati, inquit, mites, quoniam ipsi possidebunt terram ⁶⁸. » Et propheta : « Et calcabunt ipsam, ait, pedes mansuetorum et humilium ⁶⁹. » Has ex elaboratis a sanctis nostris Patribus constitutionibus ecclesiasticis, paucas ex multis hoc commentario descripsimus. Ediderunt autem et ecclesiasticos canones viginti in Nicæna synodo : quos ipsos necessarium existimavi huic scripto inserere.

Canones ecclesiastici sanctæ magnæque (25) synodi Nicænæ.

Ὅροι ἐκκλησιαστικοὶ συναρχιεπισκοπῆς τῆς ἁγίας καὶ μεγάλης συνόδου ἐν (24) Νικαίᾳ.

(25) Canones ecclesiastici sanctæ magnæque synodi Nicænæ.

Definita sunt hæc quæ subjiciuntur.

Ὁρισθῆναι τὰ ὑποτεταγμένα.

Definita sunt hæc quæ subjiciuntur.

CAPUT XXXI.

ΚΕΦΑΛ. ΛΑ'.

CAPUT XXXI

I.

A'.

I.

De eunuchis qui seipsum castraverunt.

Περὶ εὐνούχων ἀποκοψάντων ἑαυτούς.

⁶⁸ *De excisis.*

Si quis in ægitudine a medicis

Εἴ τις ἐκ νόσου ὑπὸ ἰατροῦ ἔχει-

Si quis per ægritudinem vel a

⁶⁵ Isa. lxxv, 17. ⁶⁶ Dan. vii, 18. ⁶⁷ Psal. xxvi, 13. ⁶⁸ Matth. v, 4. ⁶⁹ Isa. xxvi, 6. ⁶⁸ *Al.* De his qui se absciderint, aut castraverint.

(25) Versio sequens in plerisque diversa est ab iis quas supra exhibuimus a pag. 667.

(24) Eosdem habes supra p. 667.

(25) In uno eodemque vetustissimo exemplari ms. quod ex Petri Pithæi monumentis non ita pridem editum est Parisiis in Typographeo Regio, quatuor sunt editiones canonum Nicænorum, binæ binis e regione appositæ. Quarum prima est, quæ Dionysii Exigui superius pag. 659 est appellata : quarta, quæ Isidori nomine ibidem pag. 686., est edita. Hoc itaque loco visum Harduino est tertiam ex illis representare, expuncta Balforei interpretatione, nec satis, ut ille ait, accurata, nec alienius auctoritatis, præsertim cum hæc tertia et titulos habeat fere eosdem, atque codex cl. Hardyi, senatoris Parisiensis,